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1. Dispozita t€ pérgjithshme

1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithsme te Lejes s& Ndértimit pér objektin:
“"Objekt Social-Kulturor, 1- 4 kate, me 3 kate néntoke dhe mur rrethues, "Q&nder e Krishteré
Ungjillore, Qendra - Shpresé pér Shkodrén."" — Shkodér ” me subjekt zhvillues FONDACIONI -
“SHPRESE PER SHKODREN”

- Rregullore e Planit te pergjithshem vendor te Bashkise Shkoder; Miratuar me
vendimt e Keshillit Bashkiak Nr. 27 Date 20.04.2017

- PDV_Njesia_Strukturore SH017.UB_Njoftim V1

- Bashkia Shkodér PDV Njesia Strukturore SHO017.UB_Plani_i Pércaktimeve T
erritoriale Harta V1

- PDV_Njesia Strukturore SHO17.UB_Plani_i_Pé&rcaktimeve Territoriale Raport
Vi

- Njesia_Strukturore SH017.UB_Rregullorja_e Planit te Detajuar Raport V1

1.2 Pérshkrimi 1 zoné&s sé studivar

Qyteti i Shkodrés ndodhet ng veriperéndim t& Shqipéris€, n& njé pozicion strategjik prang
kufirit me Malin e Zi, rreth 95 km larg nga Tirana dhe rreth 80 km nga Aeroporti
Ndérkombétar i Rinasit (TIA). Shkodra shtrihet né njé zoné t& rrafshét, me lartési mesatare

_prej rreth 13—20 m mbi nivelin e detit, n& aférsi t& Liqenit t& Shkodrés dhe prang lumenjve
Drin dhe Buna, ¢ka i jep qytetit vlera t& veganta natyrore dhe klimatike.

Zona e Shkollés sé Muzikés “Prenké Jakova” ndodhet né pjesén gendrore t& qytetit, me akses
té drejtperdrejte nga rruget kryesore urbane dhe né afer51 te institucioneve arsimore kulturore

4 kate, funksmne té pérziera (arsim, banim, sherblme_) dhe me infrastrukturé t¢ zhvilluar né
rrjetet rrugore, elektrike dhe ujésjellés-kanalizime.

aksesueshém lehtésisht pér kémbésoré dhe automjete, me njé siperfaqe té pérgjithshme prej rreth~_ e
___m? (t& plotésohet sipas projektit). Topografia éshté kryesisht e rrafshét, duke lehtésuar
ndérhyrjet ndértimore dhe sigurimin e kushteve optimale pér funksionet arsimore dhe kulturore.

Kushtet klimaterike jang tipike mesdhetare me ndikim kontinental t& but&: veré t&€ nxehtg e t&
thaté dhe dimér t& buté me reshje t& moderuara, ¢cka mund&son p&rdorimin efektiv t& drités
natyrore dhe ventilimit natyror n& zgjidhjet arkitektonike t& propozuara.



Fig.1. Pozicionimi i Picarés né hartén e Shqipérisé,

Sheshi i marr né& studim pérb&het nga 1  parcele, Njesia  strukturore
SH017.UB (Pronesia me Nr. 3/600) dhe ka nj& formé relativisht t& rregullt gjeometrike. Sheshi
ndodhet né njé zon& ku mbizoterojne ndértimet urbane, ndertesa banimi (65%) dhe sherbime
(14%), dhe objekte publike. Aksesi né shesh b&het népérmjet rrugés dytésore Hoti e cila lidhet me
nje aks urban kryesor te qytetin, rruga Martin Camaj.

Fig.2. Vendndodhja e parcelés, Ortofoto.



Fig.3. Foto e gjendjes ekzistuese.




Fig.4. Foto e gjendjes ekzistues

Prona kufizohet:

-n& Veri me objekte 1 K ; rruge

-n& Lindje me objekt ekzistues 1;2 K.
-né Jug me objekt ekzistues 1;2 K.

-né& Peréndim me objekt ekzistues 1;2 K

2. Ekstrakte t& Planit t& Pérgjithshém Vendor

2.1 Pérputhshmeria me kategoriné e perdorimit t& tokés sipas PPV-sé&.

Duke u bazuar ne rregulloren e Planit t& Pérgjithshém Vendor t& bashkisé s¢ Shkodres,
“Dokumenti i Rregullores se planit te detajuar Vendor™, objketi i konturuar ndodhet brenda njesive
strukturore: SHO17.UB.

5. PASAPORTA PER NJESINE STRUKTURORE SHO17.UB SIPAS PPV.

Kodi | Mjishl Strukturore: SHOL7.UB
Siplifanjs e plrgithshme: 97 637 m?
Prshirival | NjEslsd Strukturoce: %

Njés! strukturore qendrore & gytetit t Shkodniis me pérdorim 1 plnjeré banim, shirbime, tregitl
dhe Institucione. Zhwillimet ¢ reja do ti ruajnd karakteri eiistues dhe do tE konsolidoj€ indin urban

 td njlsisd. Struiduret @ nddrtuars plrgistk nogive kiyesore dubet 18 kifjojnd vohdimisl 13 frontit
duke rusfrr v e T e shirbime di
publike né katiipdidhe.
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2.2 Seti i fragmenteve t& hartave t& PPV pér zonén né& zhvillim.

1. Harts I- Njisia Strukturore SHO1T.UB

Fig.5. Harta e perdorimit te tokes sipa kategorive.

3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Sheshi i propozuar  ka nje sipérfage prej 2780 m?. Sheshi ka formé relativisht t& rregullt
gieometrike, dhe shtrihet né afersi te shkolles se muzikes Prenke Jakova. Pjesa me e madhe e
parcelés &shté e pashfrytezuar me ndertim, ekzituese eshte nje parkim i hapur. Aksesi né proné
béhet népérmjet rrugés dytésore.



Fig.8. Rilevimi topografik i gjendjes ekzistuese.

4. Rregullat e Zhvillimit t& Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitet e propozuara.

Projekti konsiston né 4 volume t& bashkuar me njeri tjetrin. Projekti konsiston né njé objekt
polifunksional, i cili zhvillohet deri né lartesing e katér kateve. N& kété objekt do keté funksione
té ndryshme si, kopésht, gendér rinore, gendér pér t&€ moshuarit, salla dhe klasa te kultit, laborator
analizash, zyra pérkatése pér funksionet e sipér pérméndura, palester etj. Objekti z& n& total njé
gjurmé prej 1322 m2 dhe sipérfage ndértimi totale prej 4702 m2.

Objekti-éshté-i ndaré né katér volume kryesore, ndarja e té cilave theksohet pérmes formés si dhe
trajtimit t& materialeve té fasadés. Hyrja ne proné béhet nga ana peréndimore e sheshit, si pér
kalimtaret dhe per autmjetet. Gjithsej né& objekt jan& 5 hyrje pér plotesuar nevojén pér funksionet
e objektit.




Parkimi i automjete do t&€ b&het n€ 3 kate néntokg, t&€ nevojshme pér t€ pérmbushur kérkesen e
objektit dhe funksionit te tij pér poste parkimi. Ne total do t€ keté 148 poste parkimi t& shpérndara
né 3 kate. Kati -1 do t& keté edhe njé lavazh dhe dy dhoma grafie t€ cilat i pergjigjén laboratorit te
analizave né katin pérdhe.

Fig.9. Plani vendosjes
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Fig.10. Plani I sistemimit

Fig 11. Plani I nentokes




Fig.12. Plani I katit perdhe
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13. Plani [ katit te pare
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Fig.15. Plani I katit te dyte

Fig.16. Plani I katit te trete




4.2 Pamja e Jashtme ¢ Godinave/ Trajtimi i Fasadave/ Rifiniturave.

Objekti do t& ket€ konstruksion beton arme. Fasada do t& trajtohet me 3 materiale kryesore, tulla
dhe pllaka geramik, beton dhe xham. N& seksione t& caktuara do t& vendosen hijezues me pllaka
geramike té kapura né& strukturén e soletés, té cilat kané orientime t& ndryshme pér t&€ krijuar
dinamiz&m n& fasadé. Fasada me trajtim betoni do ket€ sistem kapot dhe trajtimi i rifiniturés s¢
jashtme me stuko pér imitimin e betoni. Keto materiale bejné t¢ mundur ndarjen e volumeve t&
objektit si dhe funksionet q&€ ky objekt pérmban.
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Fig.19. Prejre gjatesore

Fig.20. Fasade veriore
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Fig.25. Vizualizim 3d.

4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim t& projekt-propozimit.
TREGUESIT E ZHVILLIMIT:
Sipérfaqja e pérgjithshme e truallit: 2780 m?
Sipérfaqja e truallit e zéné nga struktura (gjurma): 1322 m?
* Siperfage ¢ pérgjithshme e ndertimit mbi toke: 4702 m?

Koefigenti i shfrytézimit t€ truallit: 47.5 %

TATensItet! 1 ndertmit: 1.69
Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i Kuotés s& sistemimif: (+0.00) : 15.70 m
Numri i kateve mbi toké: 1- 4 kat

Numri i kateve néntoké: 3




TREGUESIT TEKNIK:
Zona Kadastrale: 8593

Nr. Pasurie: 3/600

Kufizime:

Veri: Objekt 1K; rruge
Lindje: Objekt 1K, 2K

Jug: Objekt 1K; 2k

Peréndim: Objekt 1 dhe 2 K
Distancat nga kufiri i pronés
Veri — Max. 8m ; Min. 5 min
Lindje — Max. 7 m; Min 5.5 m
Jug —Max. 5 m; Min. 3 m
Perendim — Max: 7.2 m; Min. 5 m
Distanca nga aksi i rrugés:

5 m- 14.75m

4.4 Hapésirat e lira dhe té& gjelbérta.

Sipérfaget e gjelbérta do konturojné pjesén mé t& madhe t& perimetrit t& pronés. Zonen perimetrale
me hapesira rekreative dhe pjesen gendrore te “oborrit” me hapesira te gjelberta e te sistemuara ne
sherbim te objektit.

5. Rregullat e Rrjeteve t& Infrastrukturés

5.1 Pozicionimin ¢ sherbimeve dhe rrjeteve kryesore t& infrastrukturave.

Ky projekt nuk prezanton asnjé ndryshim apo propozim t& ri pér infrastrukturén rrugore.
Respekton gjendjen ekzistuese duke mbajtur distancat e nevojshme.

Objektet do t& pajisen me t& gjithé infrastrukturén inxhinierike t& nevojshme, e cila do t& jeté e .~
lidhur me infrastrukturén ekzistuese t€ zonés. Ndértimi i kétyre objekteve nuk do t& ndikojé né &
devijimin e infrastrukturés inxhinierike ekzistuese.

Aksesi n& prong do t& béhet nga rruga dytésore né anén veri té pronés.






